

Nicolas PONTOIZEAU
Expert-Comptable

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

86 Quai de la République

85800 SAINT-GILLES-CROIX-DE-VIE
Exercice clos le : 31 décembre 2024

APE : 8899B

SIRET : 43168468700012

Les Vergers d'Eole - 2 rue du Suroît – 85800 SAINT-GILLES-CROIX-DE-VIE
Tél : 02 51 55 37 92 - E-mail : contact@arceco.fr

SOMMAIRE

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

COMPTES ANNUELS	3
Compte rendu	4
Bilan Actif	5
Bilan Passif	6
Compte de Résultat	7
ETATS DE GESTION	9
Solde Intermédiaire de Gestion	10
Solde Intermédiaire de Gestion détaillé	11
ANNEXE COMPTABLE	13

COMPTES ANNUELS

COMPTE RENDU

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels qui nous a été confiée pour l'entité :

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE
Pour l'exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Et conformément aux termes de notre lettre de mission du 11/12/2020, nous avons effectué les diligences prévues par la norme professionnelle du Conseil National de l'Ordre des Experts-Comptables applicable à la mission de présentation des comptes.

Ces comptes annuels sont joints au présent compte rendu, ils sont paginés conformément au sommaire figurant en tête du présent document, ils se caractérisent par les données suivantes :

Total ressources	192 814,22 €
Résultat net comptable	-38 294,98 €
Total du bilan	1 712 939,90 €

Fait à Saint-Gilles-Croix-de-Vie,
Le 13/05/2025.
PONTOIZEAU Nicolas,
Expert-comptable.

BILAN ACTIF

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

ACTIF	Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024			01/01/2023 au 31/12/2023
	Brut	Amort. & Dépréc.	Net	
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de recherche et développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets et droits similaires				
Autres				
Immobilisations incorporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techn., matériel et outil. ind.				
Autres	9 520,21	7 988,11	1 532,10	2 576,10
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Biens reçus par legs ou d. dest. à être cédés				
Immobilisations financières				
Participations et créances rattachées				
Autres titres immobilisés	15,20		15,20	15,20
Prêts	1 093 249,39	46 381,84	1 046 867,55	1 088 542,98
Autres				
TOTAL (I)	1 102 784,80	54 369,95	1 048 414,85	1 091 134,28
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Créances				
Créances clients, usagers et comptes ratt.				
Créances reçues par legs ou donations				
Autres	13 326,27		13 326,27	15 454,32
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de trésorerie				
Disponibilités	651 096,15		651 096,15	559 177,68
Charges constatées d'avance	102,63		102,63	77,16
TOTAL (II)	664 525,05		664 525,05	574 709,16
Frais d'émission des emprunts (III)				
Primes de remboursement des emprunts (IV)				
Ecarts de conversion actif (V)				
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 767 309,85	54 369,95	1 712 939,90	1 665 843,44

BILAN PASSIF

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

PASSIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024	Du 01/01/2023 au 31/12/2023
FONDS PROPRES		
Fonds propres sans droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	183 803,70	185 429,70
Fonds propres avec droit de reprise		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires	1 442 308,15	1 398 451,15
Ecarts de réévaluation		
Réserves		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité	191 289,41	172 870,41
Autres		
Report à nouveau	-99 337,62	-92 811,12
Excédent ou déficit de l'exercice	-38 294,98	-23 376,50
<i>Situation nette (sous total)</i>	<i>1 679 768,66</i>	<i>1 640 563,64</i>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement		
Provisions réglementées		
TOTAL (I)	1 679 768,66	1 640 563,64
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
TOTAL (II)		
PROVISIONS		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges		
TOTAL (III)		
DETTES		
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	21 873,40	13 815,28
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	11 297,84	11 464,52
Instruments de trésorerie		
Produits constatés d'avance		
TOTAL (IV)	33 171,24	25 279,80
Ecarts de conversion passif		
(V)		
TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	1 712 939,90	1 665 843,44

COMPTE DE RÉSULTAT

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
PRODUITS D'EXPLOITATION		
Cotisations	5 085,00	4 530,00
Ventes de biens et services		
Ventes de biens		
<i>Dont ventes de dons en nature</i>		
Ventes de prestations de service		
<i>Dont parrainages</i>		
Produits de tiers financeurs		
Concours publics et subventions d'exploitation	172 745,32	159 121,63
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
Ressources liées à la générosité du public		
Dons manuels		
Mécénats		
Legs, donations et assurances-vie		
Contributions financières		
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	4 923,04	10 161,52
Utilisations des fonds dédiés		
Autres produits	10 060,86	7 222,19
TOTAL PRODUITS D'EXPLOITATION (I)	192 814,22	181 035,34
CHARGES D'EXPLOITATION		
Achats de marchandises et autres achats	832,22	861,14
Variation de stock		
Autres achats et charges externes	43 913,55	62 633,14
Aides financières		
Impôts, taxes et versements assimilés	556,41	706,94
Salaires et traitements	96 497,29	71 935,19
Charges sociales	59 354,93	50 074,49
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	1 044,00	784,09
Dotations aux provisions		
Reports en fonds dédiés		
Autres charges	5 719,53	16 051,85
TOTAL CHARGES D'EXPLOITATION (II)	207 917,93	203 046,84
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-15 103,71	-22 011,50
PRODUITS FINANCIERS		
De participation		
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
Autres intérêts et produits assimilés	0,46	0,30
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	11 933,86	13 325,25
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)	11 934,32	13 325,55
CHARGES FINANCIÈRES		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	34 941,81	14 133,67
Intérêts et charges assimilées	200,20	258,48
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)	35 142,01	14 392,15
RÉSULTAT FINANCIER (III - IV)	-23 207,69	-1 066,60

COMPTE DE RÉSULTAT

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 au 31/12/24	Du 01/01/23 au 31/12/23
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔTS (I - II + III - IV)	-38 311,40	-23 078,10
PRODUITS EXCEPTIONNELS		
Sur opérations de gestion	305,62	
Sur opérations en capital		
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS (V)	305,62	
CHARGES EXCEPTIONNELLES		
Sur opérations de gestion	289,20	298,40
Sur opérations en capital		
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES (VI)	289,20	298,40
RÉSULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	16,42	-298,40
Participation des salariés aux résultats (VII)		
Impôts sur les bénéfices (VIII)		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V)	205 054,16	194 360,89
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VII + VIII)	243 349,14	217 737,39
EXCÉDENT OU DÉFICIT	-38 294,98	-23 376,50

ETATS DE GESTION

SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
TOTAL DES RESSOURCES		100,00		100,00
Ventes de biens				
- Coût d'achat des biens vendus				
MARGE COMMERCIALE				
Taux de marge commerciale				
Production vendue				
PRODUCTION DE L'EXERCICE				
+ Cotisations	5 085,00		4 530,00	
+ Concours publics et subventions d'exploitation	172 745,32		159 121,63	
+ Versements des fond. ou cons. de la dot. consommable				
+ Ressources liées à la générosité du public				
- Approvisionnements	832,22		861,14	
- Autres achats et charges externes	43 913,55		62 633,14	
- Aides financières				
VALEUR AJOUTÉE	133 084,55		100 157,35	
- Impôts, taxes et versements assimilés	556,41		706,94	
- Charges de personnel	155 852,22		122 009,68	
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-23 324,08		-22 559,27	
+ Autres produits	14 983,90		17 383,71	
- Autres charges	5 719,53		16 051,85	
+ Produits exceptionnels	305,62			
- Charges exceptionnelles	289,20		298,40	
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	-14 043,29		-21 525,81	
+ Produits financiers	0,46		0,30	
- Charges financières	200,20		258,48	
+ Résultat sur cessions d'actifs VMP				
COÛT DE FINANCEMENT	-199,74		-258,18	
- Impôts sur les bénéfices				
- Participation des salariés aux résultats				
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-14 243,03		-21 783,99	
+ Résultat sur cessions d'actifs				
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	35 985,81		14 917,76	
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	11 933,86		13 325,25	
- Report en fonds dédiés				
+ Utilisations en fonds dédiés				
+ Subventions d'équipement virées au résultat				
RÉSULTAT NET	-38 294,98		-23 376,50	

SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
TOTAL DES RESSOURCES		100,00		100,00
MARGE COMMERCIALE				
Taux de marge commerciale				
PRODUCTION DE L'EXERCICE				
+ Cotisations	5 085,00		4 530,00	
7560000000 Cotisations des membres	5 085,00		4 530,00	
+ Concours publics et subventions d'exploitation	172 745,32		159 121,63	
7400000000 Subventions d'exploitation	7 413,32		1 480,63	
7401000000 Subvention du Talmonais	27 017,00		26 704,00	
7401100000 Subvention CIC	1 000,00		500,00	
7402000000 Subvention Pays des Acharde	23 586,00		22 010,00	
7405000000 Subvention Challans-Gois	40 368,00		39 712,00	
7407000000 Subvention Crédit Agricole	7 500,00		7 500,00	
7408000000 Subvention Banque Populaire	2 500,00		2 500,00	
7409000000 Subvention Pays de St-Gilles	40 261,00		36 393,00	
7421000000 Subvention Crédit Mutuel	10 000,00		10 000,00	
7422400000 Subvention CCI	2 000,00		2 000,00	
7422500000 Subvention Michelin			3 000,00	
7422600000 Subvention CE	1 500,00		2 500,00	
7422800000 Subvention PAYS DE LA LOIRE	8 600,00		4 822,00	
7422900000 Subvention HARMONIE MUTUELLE	1 000,00			
- Approvisionnements	832,22		861,14	
6022100000 Gas Oil	832,22		861,14	
- Autres achats et charges externes	43 913,55		62 633,14	
6063000000 Fournitures petit équipement	248,48		455,18	
6064000000 Fournitures diverses	382,30		323,98	
6130000000 Locations	6 461,64		4 861,56	
6132000000 Loc. salle maison économie	792,00		730,80	
6135100000 Leasing Informatique	1 167,20		1 167,20	
6150000000 Entretien et réparations	563,47		452,22	
6156000000 Maintenance informatique	911,88		396,66	
6160000000 Primes d'assurance	2 270,77		1 995,46	
6210000000 Personnel extérieur			12 336,70	
6226000000 Honoraires	10 289,08		10 385,76	
6230000000 Publicité, publications, rela	232,80		165,60	
6234000000 Cadeaux	60,00			
6251100000 Déplacements du personnel	3 549,53		5 257,82	
6257000000 Missions Réceptions	7 355,63		5 660,84	
6260000000 Frais postaux et frais de tél	2 737,61		2 082,89	
6270000000 Services bancaires et assimilé	1 562,88		1 165,53	
6278100000 Garantie OSEO	193,28		9 834,94	
6281000000 Cotisation France Initiative	3 145,00		3 170,00	
6282000000 Cotisation Pays de la Loire In	1 740,00		1 820,00	
6283000000 cotisation diverses	250,00		370,00	
VALEUR AJOUTÉE	133 084,55		100 157,35	
- Impôts, taxes et versements assimilés	556,41		706,94	
6318000000 formation contiue	556,41		555,28	
6350000000 Autres impôts, taxes et verse			151,66	
- Charges de personnel	155 852,22		122 009,68	
6411000000 Rémunération du personnel	91 743,77		75 590,15	
6412000000 Congés payés	4 753,52		-3 654,96	
6451000000 Cot. à l'URSSAF	43 908,97		39 344,87	
6452000000 Cot. aux mutuelles	1 102,00		952,20	
6453000000 Cot. retraite et prévoyance	11 451,05		10 509,86	

SOLDE INTERMÉDIAIRE DE GESTION DÉTAILLÉ

INITIATIVES NORD OUEST VENDEE

Du 01/01/2024 au 31/12/2024

	Du 01/01/24 Au 31/12/24	en %	Du 01/01/23 Au 31/12/23	en %
6455000000 Charges sur congés payés	1 695,31		-1 380,44	
6475000000 Médecine du travail	432,00		648,00	
6481000000 Frais formation du personnel	765,60			
EXCÉDENT BRUT D'EXPLOITATION	-23 324,08		-22 559,27	
+ Autres produits	14 983,90		17 383,71	
7580000000 Produits divers gest.courante	4,02		3,79	
7581000000 Don des membres	10 056,84		7 218,40	
7910000000 Transfert de charges d'exploit	1 249,72		1 750,00	
7911000000 Indemnités sécurité sociale	3 673,32		8 411,52	
- Autres charges	5 719,53		16 051,85	
6540000000 Pertes s/créances irrécouv.	5 710,68		16 041,76	
6580000000 Autres charges de gestion cour	8,85		10,09	
+ Produits exceptionnels	305,62			
7718000000 Produits exceptionnels	305,62			
- Charges exceptionnelles	289,20		298,40	
6718000000 Charges exceptionnelles	289,20		298,40	
EXCÉDENT BRUT CORRIGÉ	-14 043,29		-21 525,81	
+ Produits financiers	0,46		0,30	
7688800000 Produits financiers divers	0,46		0,30	
- Charges financières	200,20		258,48	
6616000000 Intérêts bancaires	200,20		258,48	
COÛT DE FINANCEMENT	-199,74		-258,18	
CAPACITÉ D'AUTOFINANCEMENT	-14 243,03		-21 783,99	
- Dotations aux amts, aux dépréc. et provisions	35 985,81		14 917,76	
6811200000 Dotations immo. corporelles	1 044,00		784,09	
6866200000 Prov.dépréciat.financières	34 941,81		14 133,67	
+ Reprises sur provisions, dépréc. et transferts de charges	11 933,86		13 325,25	
7866200000 Reprises dépréc.prêts d'honn	11 933,86		13 325,25	
RÉSULTAT NET	-38 294,98		-23 376,50	

ANNEXE COMPTABLE

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

Annexe développée

(base Règlement ANC n° 2018-06)

Contenu de l'annexe

Informations générales (ANC 2018-06)

- Description de l'objet social (ANC 2018-06)
- Description de la nature et du périmètre des activités ou missions sociales réalisées (ANC 2018-06)
- Description des moyens mis en œuvre (ANC 2018-06)
- Faits caractéristiques de l'exercice
- Faits significatifs postérieurs de la clôture de l'exercice
- Informations en cas de transfert de ressources dédiées sur un autre projet défini (ANC 2018-06)
- Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales (ANC 2018-06) :

Notre association Initiative Nord Ouest Vendée est l'une des 205 associations locales Initiative réparties sur tout le territoire métropolitain et ultramarin formant le réseau Initiative France, le premier réseau associatif d'accompagnement et de financement d'entrepreneurs. Notre réseau de service d'intérêt économique général se fixe comme mission de contribuer à la réduction de la fracture sociale et territoriale en se mettant à l'écoute et au service des entrepreneurs, des territoires et du développement de l'économie, de l'innovation, de l'emploi et de la cohésion sociale.

Au cœur de la raison d'être de notre association et de son réseau, figurent l'accompagnement et le financement de créateurs/repreneurs d'entreprise et d'entrepreneurs grâce à des prêts d'honneur personnels, sans intérêts et sans garantie permettant à ces derniers la mobilisation d'autres dispositifs -notamment bancaires- de soutien aux TPE et PME.

Pour réaliser sa mission, notre association s'appuie en particulier sur, d'une part, des collaborateurs professionnels compétents, et d'autre part, un réseau de bénévoles forts de leur expérience entrepreneuriale qui offrent aux porteurs de projets un accompagnement personnalisé, amont et aval au financement accordé par un comité d'agrément bienveillant regroupant des professionnels.

Notre association comme tout le réseau Initiative France est engagée dans un processus de qualité grâce à :

- Une Charte d'éthique, un référentiel « métier », la « promesse Initiative France », un système de qualification
- L'assistance de ses organisations régionales et des services de sa coordination nationale
- Le projet stratégique du réseau pour la période 2022-2025

Concrètement, sur l'exercice 2024, notre association locale a accueilli 239 dossiers, présenté au Comité d'agrément 110 projets dont 103 ont été validés correspondant à 1 018 200€ prêts personnels accordés.

Informations sur les règles et méthodes comptables

- Application des conventions générales
- Justification des dérogations aux règles et méthodes comptables
- Justification des méthodes retenues en cas de pluralités optionnelles
- Incidence du changement de méthode liée à la 1^{ère} application du Règlement ANC 2018-06
 - o Incidence sur la présentation des comptes et les résultats de l'entité (ANC 2018-06)
 - o Choix de méthode pour la comptabilisation des cotisations (ANC 2018-06)
 - o Choix de méthode pour le report en produit des fonds dédiés liés à des immobilisations amortissables (ANC 2018-06)

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions :

- Du Plan Comptable Général : règlement ANC 2014-03 modifié par le règlement ANC 2015-06 du 23 novembre 2015 et le règlement ANC 2016-07 du 4 novembre 2016 de l'autorité des Normes Comptables (ANC)
- Des normes comptables des personnes morales non commerçantes à but non lucratif : règlement ANC 2018-06 du 05 décembre 2018
- Des normes comptables et financières spécifiques arrêtées par le réseau Initiative France à la suite de l'entrée en vigueur du règlement ANC 2018-06

Les comptes annuels sont établis avec sincérité dans le respect du principe de prudence et conformément aux hypothèses de base :

- permanence des méthodes sous les réserves 2024 mentionnées ci-après,
- indépendance des exercices
- continuité d'exploitation

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en Euros.

Le règlement ANC 2018-06 offre aussi certaines options de comptabilisation. Notre association a opté :

- Pour la comptabilisation des cotisations, l'option retenue est celle de comptabiliser en fonction de l'exercice de référence et non sur la base des encaissements
- Concernant les fonds dédiés contribuant au financement d'immobilisations amortissables, les fonds dédiés sont considérés comme des subventions d'investissement reportées au résultat au rythme des amortissements

Informations relatives au bilan

- Etat de l'actif immobilisé (NIF et ANC 2018-06)

L'état des prêts décaissés à l'actif du bilan se présente ainsi :

Prêts immobilisés	31 12 2024		31 12 2023	
	Montant	Quantité	Montant	Quantité
Création/reprise	404 645	85	658 539	106
Premier recrutement	35 350	8	52 000	12
Total	439 995	93	710 539	118

Sur l'exercice 2024, 93 prêts ont été décaissés pour un montant de 439 995 € dont :

- 71 prêts pour un montant de 299 515 € accordés en 2024
- 22 prêts pour un montant de 140 480 € accordés en 2023

- Etat des provisions (NIF)

L'état des provisions pour dépréciation des prêts à l'actif du bilan se présente ainsi :

Dépréciation des prêts	31 12 2024		31 12 2023	
	Montant	Quantité	Montant	Quantité
Total	46 382	27	23 374	27
Dotation	34 942	16	14 134	21
Reprise	11 934	20	13 325	18

Sur l'exercice 2024,

- 5 prêts pour un montant de 5 710.68€ ont été repris pour être passés en perte
- 9 prêts pour un montant de 11 449.08 € ont été repris sans être utilisés

Les prêts sont provisionnés sur le montant net de garantie selon la règle suivante :

- Plus de 3 et jusqu'à 6 impayés : 50%
- Plus de 6 impayés : 75%
- En redressement judiciaire ou liquidation de bien : 100%
- En cas de cessation d'activité : 100%

- Etat des créances et dettes (NIF)

Le montant des prêts à l'actif du bilan se décompose ainsi selon les échéances :

Echéance des prêts	31 12 2024	
	-1 an	1 an et +
Création/reprise	464 470	557 406
Premier recrutement	31 897	39 475
Total	493 037	600 213

Au 31 12 2024, le montant des apports en fonds de prêt accordés mais non encore encaissés à l'actif du bilan se répartit ainsi :

Prêt bruts non décaissés engagement hors bilan	31 12 2024		31 12 2023	
	Montant	Quantité	Montant	Quantité
Prêt d'honneur Création/Reprise	58 835	16	128 580	20
Prêt d'honneur premier recrutement	11 600	2	11 900	2
Total prêt bruts EHB	70 435	18	140 480	22

- Répartition de la trésorerie (NIF)

Au 31 12 2024, la trésorerie se décompose ainsi :

Trésorerie	31 12 2024	31 12 2023
	Montant	Montant
Trésor. s. prêt	494 625	400 468
Trésor. fonctionnement	156 471	158 710
Total	651 096	559 178

- Montant des engagements financiers (NIF)

Au 31 12 2024, le montant des prêts accordés par le comité d'agrément mais non décaissés n'est pas comptabilisé mais figure parmi les engagements hors bilan. Il se répartit ainsi :

Prêt bruts non décaissés engagement hors bilan	31 12 2024		31 12 2023	
	Montant	Quantité	Montant	Quantité
Prêt d'honneur Création/Reprise	58 835	16	128 580	20
Prêt d'honneur premier recrutement	11 600	2	11 900	2
Total prêt bruts EHB	70 435	18	140 480	22

- Variation des fonds propres (ANC 2018-06 et NIF)

La variation des fonds propres consacrés à l'activité prêt peut se résumer ainsi (NIF) :

Fonds de prêt	31 12 2024	31 12 2023
	Montant	Montant
Fond de prêt Création/Reprise :	1 568 829	1 491 329
- Pays de Saint Gilles		
- Challans Gois		
- Vendée Grand Littoral		
- Les Achards		
Fond de prêt premier recrutement	125 000	125 000
Pertes	-67 717	-32 448
Total	1 626 112	1 583 881
Dont :		
Sans droit de reprise	183 804	185 430
Avec droit de reprise	1 442 308	1 398 451

La quote-part des fonds propres, affectable au fonctionnement de l'association, se présente ainsi (NIF) :

Fonds propres fonctionnement	31 12 2024	31 12 2023
	Montant	Montant
Réserves	191 289.41	172 870.41
Report à nouveau	-99 337.62	-92 811.12
<i>Sous-total</i>	91 951.79	80 059.29
Résultat fonctionnement	-38 294.98	-23 376.50
Total	53 656.81	56 682.79

Informations relatives aux comptes de résultat

- Montant des concours publics et subventions reçues (ANC 2018-06)

Concours publics subventions	2024			2023		
	Concours publics	Subventions exploit.	Subventions investis.	Concours publics	Subventions exploit.	Subventions investis.
Conseil Régional		8 600			4 822	
Intercommunalités		131 232			124 819	
BPI France		5 100			0	
Autres		5 313			6 481	
Banques		22 500			23 000	
Total		172 745			159 122	

- Décomposition du compte de résultat par activité (NIF)

	2024				2023			
	Total	Fonctionnement	Prêts	Autres activités	Total	Fonctionnement	Prêts	Autres activités
Produits exploitation	192 814	192 814	0	0	181 035	181 035	0	0
Charges exploitation	207 918	202 207	5 711	0	203 047	187 005	16 042	0
<i>Résultat exploitation</i>	-15 104	-9 392	-5 711	0	-22 012	-5 970	-16 042	0
Produits financiers	11 934	0	11 934	0	13 326	1	13 325	0
Charges financières	35 142	200	34 942	0	14 392	258	14 134	0
<i>Résultat financier</i>	-23 208	-200	-23 008	0	-1 067	-258	-809	0
<i>Résultat courant</i>	-38 311	-9 593	-28 719	0	-23 078	-6 227	-16 851	0
Produits except.	306	306	0	0	0	0	0	0
Charges except.	289	289	0	0	298	298	0	0
<i>Résultat exceptionnel</i>	16	16	0	0	-298	-298	0	0
<i>Résultat net</i>	-38 295	-9 576	-28 719	0	-23 377	-6 526	-16 851	0

- Tableau du compte de résultat sur activité prêt (NIF)

Compte résultat activité prêt	31 12 2024		31 12 2023	
	Montant	Quantité	Montant	Quantité
<i>Charges</i>				
Dotations prov. prêts	34 942	16	14 134	21
Pertes brutes s prêts	5 711	5	16 042	11
Autres charges	0		0	
Total des charges	40 653		30 176	
<i>Produits</i>				
Reprises prov. prêts	11 934	20	13 325	18
Garanties obtenues	0		0	
Autres produits	0		0	
Total des produits	11 934		13 325	
Résultat s. prêts	-28 719		-16 851	

- Contributions en nature (ANC 2018-06)

CNV	2024	2023
<i>Contributions</i>		
Dons en nature	0	0
Prestation en nature	0	0
Bénévolat	77 580	59 220
Total	77 580	59 220
<i>Charges</i>		
Secours en nature	0	0
M-à-d gratuite de biens	0	0
Commodat (prêt)	0	0
Prestation en nature	0	0
Personnel bénévole	0	0
Total	77 580	59 220

Les informations concernant les mises à disposition de biens ou de personnel sont évaluées et transmises par les donateurs à partir des coûts enregistrés dans leur propre comptabilité.

Le bénévolat est quantifié grâce :

- aux relevés d'heures fournis par les différents bénévoles comme les parrains
- aux feuilles de présence remplies lors des différentes réunions comme les réunions des comités d'agrément, des diverses commissions techniques ou comités ad hoc

Le bénévolat est évalué sur la base de 60 € de l'heure comme en 2023.

Autres informations

- *Effectif moyen (ANC 2014-03 et NIF)*

L'effectif moyen est exprimé en ETP (équivalent temps plein) et comprend les mises à disposition des personnes et les bénévoles concourant à l'activité.

Effectif	2024	2023
Cadres	3.48	2.63
Non cadres	0	0
<i>Sous total</i>	3.48	2.63
Personnel m-à-d facturées	0	0
Personnel m-à-d CVN	0	0
Total	3.48	2.63

- *Information sur les rémunérations des dirigeants (ANC 2014-03 et NIF)*

Au cours de l'exercice, les membres des organes d'administration et de direction ont perçu des rémunérations pour les montants et le nombre de personnes concernées suivants :

Rémunérations des dirigeants	31 12 2024		31 12 2023	
	Montant	Quantité	Montant	Quantité
Administrateurs	0	0	0	0
Directeurs	0	0	0	0
Total	0	0	0	0

- *Informations sur les transactions avec les contreparties (personnes physiques ou morales) non courantes et non conclues à des conditions normales (ANC 2018-06)*
- *Liste des transactions effectuées avec des parties liées pour des transactions non conclues à des conditions normales de marché (ANC 2014-03)*
- *Honoraires du commissaire aux comptes (ANC 2014-03 et NIF)*

Honoraire CAC	31 12 2024	31 12 2023
Certification des comptes	1 939	1 778
Autres missions	0	0
Total	1 939	1 778